市工信局关于开展2024年市级节能监察工作的通知

常工信节能〔2024〕79号
各辖市、区工信局（经发局），常州经开区经发局，有关单位：

       为推进全社会节能降耗，持续推进能源利用效率提升，促进绿色高质量发展，根据《中华人民共和国节约能源法》、《江苏省节约能源条例》等节能法律法规和政策标准，结合我市工作实际，组织开展2024年度市级日常节能监察工作，现就有关事项通知如下：

       一、执法对象

       本次市级日常节能监察工作执法对象为按照“双随机、一公开”要求，抽取的86家用能单位（含75家工业企业、6家公共机构、5家酒店）、5家节能服务机构及25个固定资产投资项目。（名单见附件）

       二、执法内容

       （一）开展用能单位市级日常节能监察。对落后用能设备和工艺淘汰情况，涉限企业能耗限额标准执行情况，固定资产投资项目节能审查制度执行情况，重点用能企业能源管理体系建立、能源管理岗位设立和制度设立情况等进行监察。

       （二）开展节能服务机构专项监察。对节能服务机构提供服务过程中所做工作和形成材料贯彻节能要求、提供信息真实性等情况进行监察。

       （三）开展固定资产投资项目专项节能监察。对部分工业企业固定资产投资项目开展专项监察，依法对其节能评估和审查实施情况、节能审查意见落实情况等进行监察。

       三、有关要求

       （一）各地要切实加强组织领导，做好衔接落实，加强对监察单位的业务指导。节能监察机构要严格按照相关法律法规和标准依法开展监察工作，切实加大对违法用能行为和案件的查处力度，及时上报监察结果，努力提高节能监察成效，确保各项监察任务10月底前按期高质量完成，11月底前上报节能监察工作总结。各企业（单位）具体监察日期另行通知。

       （二）实施节能监察执法是法律法规赋予节能主管部门和节能监察机构的重要职责，任何单位和个人不得以任何借口拒绝监督检查，被监督检查的单位拒绝、阻碍节能监督检查的，由节能主管部门责令限期整改；违反《治安管理处罚法》的，提请公安机关依法处理。

       （三）节能监察机构在监察执法过程中对违法用能行为，依法依规责令企业限期整改。对监察中发现的能源计量、能源消费统计不符合法律法规和标准的情况，依法移交相关部门处理。节能监察机构要严格执法流程，规范节能监察行为，强化廉洁自律意识，自觉接受监督，树立依法行政、公正廉洁的良好形象。

       附件：常州市2024年市级节能监察企业（单位、项目）名单

常州市工业和信息化局

2024年5月7日

（此件主动公开）